
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   18 DEL  29/04/2020 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020/2022 E VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA CON 

CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL PEG 2020/2022 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 12,58, in modalità 

videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita la giunta 

comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  
 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. 

n.118/2011, i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Covid-19); 

CONSIDERATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 

dall’esigenza di adeguamento degli stanziamenti di entrata/spesa e gli stanziamenti di cassa, ovvero 

all’istituzione di nuovi stanziamenti di entrata/spesa per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, 

legate all'emergenza COVID19 e a fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 

bilancio per il corrente esercizio; 

 

 



VISTI: 

 La determinazione RAS n. 130, prot. n. 3857 del 15.04.2020: “Bilancio Regionale 2020. Impegno di 

euro 23.752.827,00 in favore dei Comuni della Sardegna – L.R. n. 12 del 08.04.2020 "Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante 

dalla pandemia SARS-CoV-2" e determinazione RAS n.132 protocollo n. 3930 del 16/04/2020 

Bilancio Regionale 2020. Liquidazione e pagamento di euro 23.752.827,00 in favore dei Comuni della 

Sardegna – L.R. n. 12 del 08.04.2020 "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 che quantificano 

per questo ente un contributo complessivo pari a € 172.653,75, e si liquida un acconto di € 34.530,75 da 

destinare a misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 

economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2"; 

 La comunicazione del Comune capofila del PLUS Sarcidano, Barbagia di Seulo, prot. 2977 del 

14/04/2020, con la quale si comunica il trasferimento delle risorse della L.R. 18/2016, ammontanti al 

80% delle risorse assegnate a ciascun Comune come previsto dalle linee guida allegate alla delibera G.R. 

48/22 del 29/11/209, per un importo complessivo pari a € 66.620,46, da destinare a misure straordinarie 

urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla 

pandemia SARS-CoV-2"; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/04/2020 “Concorso al finanziamento delle spese di 

sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi dei comuni in considerazione del 

livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti 

istituzionali - Art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 che quantifica in € 1.676,75 il contributo 

per il Comune di Escalaplano, da destinare a prestazioni di servizio per disinfezione degli ambienti degli 

uffici comunali per la prevenzione del contagio da COVID-19; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/04/2020 “Contributo all'erogazione dei compensi per le 

maggiori prestazioni di lavoro straordinario e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale a 

favore del personale della polizia locale dei comuni direttamente impegnato per il contenimento del 

fenomeno epidemiologico da COVID-19 - Art. 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18” che 

quantifica in € 220,09 il contributo per il Comune di Escalaplano, da destinare a prestazioni di lavoro 

straordinario della Polizia Locale; 

 Determinazione Ras n. 470 protocollo n. 8604 del 18/03/2019 Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, 

articolo 10 “Nuove disposizioni per il finanziamento del sistema delle autonomie locali” e successive 

modifiche e integrazioni – Riparto per l’anno 2020 del fondo unico a favore dei comuni - Cap.SC01.1059 

(UPB S01.06.001) - Missione 18 - Programma 01 – Macroaggregato104 - Importo euro 483.609.777,04 

- Impegno. e determinazione Ras n. 485 protocollo n. 8780 del 19/03/2020 Legge regionale 29 maggio 

2007, n. 2, articolo 10 “Nuove disposizioni per il finanziamento del sistema delle autonomie locali” e 

successive modifiche e integrazioni – Riparto per l’anno 2020 del fondo unico a favore dei comuni - 

Cap. SC01.1059 (UPB S01.06.001) - Missione 18 - Programma 01 – Macroaggregato 104 -Importo euro 

386.887.821,62 - LIQUIDAZIONE e PAGAMENTO 80%, con le quali viene destinato al comune di 

Escalaplano l’importo  complessivo di € 892.901,19 in luogo di € 892.331,38 (+ €569,81) da destinare 

per assistenza e supporto informatico (telelavoro)  legato a covid-19; 

 Il decreto del Ministero dell’Interno del 16/04/2020 che stabilisce che per l’anno 2020, è previsto 

l’incremento del Fondo di solidarietà comunale, previsto dal comma 551, dell’art. 1 della legge n. 160 

del 2019, pari a 2 milioni di euro, ripartito a favore dei comuni delle regioni a statuto ordinario e delle 

regioni Siciliana e Sardegna, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati totalmente o 

parzialmente montani in esito all’applicazione dell’art. 1 della legge 991/1952 “Determinazione dei 

territori montani”. L’incremento per il comune di Escalaplano è quantificato in € 471,20, da destinare 

per assistenza e supporto informatico (telelavoro) legato a covid-19; 

 la Legge regionale n. 7 del 15/01/1991, art. 20 - L’emigrazione, che sancisce che la Regione Sardegna 

eroghi, tramite i comuni, contributi agli emigrati che intendono rientrare in Sardegna dopo aver lavorato 

all’estero o in un’altra Regione italiana per almeno un biennio. La RAS ha provveduto al finanziamento 

per contributi agli emigrati di questo comune per un importo di € 986,29; 

CONSIDERATO che per i predetti finanziamenti è stata rappresentata l’urgenza di procedere, al 

fine di garantire l’esecuzione delle attività per le quali sono previsti tempi ristretti di realizzazione 

e riconosciute le ragioni di procedere quindi in tal senso; 

RITENUTO pertanto di far ricorso, per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 

variando gli stanziamenti del Bilancio 2020/2022 già approvati dal Consiglio, come risulta dai 



prospetti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, contenente le 

variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

DATO ATTO che tali variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 del 

D.Lgs. 267/2000 e che permane il rispetto del cd. “Pareggio di Bilancio” ai sensi della vigente 

normativa; 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 

variazioni di cui agli uniti prospetti; 

VISTI: 

 Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità tecnica 

e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa per formare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000, riepilogate nella parte premessa 

e contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come 

di seguito riassunte: 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2020: + € 105.075,35 per maggiori entrate; 

 anno 2021 e 2022: nessuna variazione; 

PARTE CAPITALE:  

 anno 2020, 2021 e 2022: nessuna variazione; 

DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene assicurato il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato all. 2) equilibri 

di bilancio; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo e che, per 

effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2020- 2022 presenta pareggio finanziario di 

competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 9.263.769,75 

 BILANCIO ANNO 2021: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.113.910,04 

 BILANCIO ANNO 2022: le previsioni di competenza pareggiano in € 3.376.460,99 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Revisore dei Conti, per gli adempimenti di 

competenza;  

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione, unitamente al parere del Revisore dei Conti, a ratifica del 

Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

CON separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 

267/2000 

                 A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

                 B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 



          

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 29/04/2020: 

          Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

           Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 06/05/2020 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 06/05/2020 


